
   
   
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

                                                                                 Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                                   www.timon.ma.gov.br 
TIMON-MA, SEGUNDA-FEIRA,   09   DE  JANEIRO  DE 2023 -  ANO IX  -  EDIÇÃO - Nº 2.548

 
SUMÁRIO  

DECRETO ................................................................................................................. 2 
PORTARIA ................................................................................................................ 2 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO .................................................................. 2 
INEDITORIAL ............................................................................................................ 3 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita de Timon 

 
João Rodolfo do Rêgo Silva 
Vice – Prefeito de Timon 

 
Chefe de Gabinete Sueli Maria Conceição Barros da Silva Capuama 

Secretário Municipal de Governo Saney Santos Sampaio 
Procurador Geral do Município João Santos Costa 

Controladora Geral do Município Ana Lúcia Vaz Ferreira 
 Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoal Ulysses Halley Lima Oliveira  

Secretário Municipal de Educação Samuel de Sousa Silva 
Secretário Municipal de Saúde Márcio de Souza Sá 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Marcus Vinicius Cabral da Silva  
Secretária Municipal de Desen. Econômico, Trabalho e do Turismo Laurieny Alves Carvalho Leal 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  João Rodrigues de Azevedo Neto 
 Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Lourival Alves de Lima Junior 
 Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão Francisco Canindé Dias Alves 

Secretária Municipal de Finanças Poliana Pereira Bandeira 
Secretário Municipal de Habitação Marcos Gomes de Sousa 

Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer Phillip Ângelo da Cunha Andrade 
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania 

 
Aldeneyde Carvalho Lima de Sousa 

Secretário Municipal de Segurança Pública  Luis Carlos Bacelar Caldas Júnior 
Secretário Municipal Meio Ambiente José Carlos Fernandes de Assunção 

Coordenadora Geral de Controle das Licitações Públicas Semiramis Antão de Alencar 
 Coordenadora Geral de Comunicação Social Suzyane de Sousa Bezerra 
 Secretário Municipal Extraordinário de Articulação Politica Hosaias Silva Oliveira 

Secretário Municipal Extraordinário de Gestão e Projetos Especiais Mário Vieira de Alencar Filho 
 Chefe da Secretaria-Geral Tarcila Maria Machado Sousa 

Comandante da Guarda Municipal Kelle Alves Veras 
Secretária Municipal de Politicas Públicas para Mulheres Kellyane Lima Monteiro 

Coordenador Municipal de Proteção e Defesa de Consumidor Alexandre Luz 
Coordenador Municipal de Defesa Civil César Augusto Madeira Monteiro Júnior 

 Ouvidor do Município Danilo Silva de Assunção 
Diretor do Departamento Municipal de Iluminação Pública  Dolival Pereira de Andrade 

 Diretor do Departamento Municipal de Trânsito e Transportes Ronaldo Gonçalves Júlio 
 Coordenador Municipal de Juventude Geldo Carneiro Júnior 
 Presidente da Fundação Municipal de Cultural Leylianne Beserra de Almeida Monteiro 

Presidente da Fundação João Emilio Falcão  Antonio Lucélio Carvalho Mendes 
Presidente do Instituto de Prev. Social dos Servidores Públicos de Timon Lázaro Martins Araújo 

 Superintendente de Limpeza Pública e Urbanização de Timon Carlos Zangirolami Sousa Silva 
Presidente da Agência de Tec. Ciência e Inovação de Timon  João Batista Lima Pontes 

Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Timon Levina Lenara Vieira Cabral 
 Diretor Presidente da Ag. Reg. de Serv. Púb. Del.  do Município de Timon João Victor Serpa do Nascimento Delgado 

 

ÓRGÃO DESTINADO À PUBLICAÇÃO DOS ATOS  
OFICIAIS DO MUNÍCIPIO 

 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV 
Email: semgov@timon.ma.gov.br  

 
Alberto Carlos da Silva 

Diagramação e Publicação 
 

Suporte Técnico 
Agência de Tecnologia, Ciência e Inovação -  ATI 

 
 
 
 
 
 
 
 

Poder Executivo 

Município de Timon - Ma 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

1 
 

http://www.timon.ma.gov.br/


Diário Oficial do Município de Timon 
 

Ano IX – Edição nº 2.548      Timon-MA, Segunda-Feira, 09 de Janeiro de 2023. 
 

DECRETO 
DECRETO Nº 0459, DE 03 DE JANEIRO DE 2023. 

 
Dispõe sobre atualização 
Monetária pelo Índice IPCA-E, 
aplicados aos débitos 
tributários e não tributários com 
a Fazenda Pública Municipal 
para o exercício de 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no art.70, inciso VI da Lei Orgânica do 
Município, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 385 da Lei 
Complementar Municipal n°025/2013, que ‘’Dispõe 
sobre o Sistema Tributário Municipal”;  

 
CONSIDERANDO o índice IPCA-E, apurado pelo IBGE, 
nos últimos 12 meses do ano de 2022, que acumulou o 
percentual de 5,9% (cinco vírgula nove por cento), 
 

DECRETA: 
Art. 1°. Fica atualizado monetariamente em 5,9% (cinco 
vírgula nove por cento) o percentual aplicado a todos os 
débitos com a Fazenda Pública do Município de Timon - 
MA, relativo ao exercício de 2023.  

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02.01.2023. 

  
Art. 3°. Revogadas as disposições em contrário.  

 
Timon - MA, 03 de janeiro de 2023. 132º da Emancipação 
Político-Administrativa do Município. 

 
Dinair Sebastiana Veloso da Silva 

Prefeita Municipal 
 

Poliana Pereira Bandeira  
Secretária Municipal de Finanças 

Portaria nº 022/2021-GP 
 
Registra-se a publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, de acordo com art. 90 da Lei Orgânica do 
Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 
1821/2012 e art. 1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 
1383/2006.  

 
Saney Santos Sampaio 

Secretário Municipal de Governo 
Portaria nº 01278/2021-GP 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 009/2023-GP  

DE 09 DE JANEIRO DE 2023.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1892/2013, 

 
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no 
inciso II do art. 15 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, ANNE DE ALMEIDA VERAS, para 
exercer o cargo em comissão de Assessora Especial 
Executivo II, símbolo DNE-2, da Secretaria Municipal de 
Saúde, deste Município, ficando exonerada do cargo que 
atualmente ocupa.  
PORTARIA Nº 010/2023-GP  

DE 09 DE JANEIRO DE 2023.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1892/2013, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no 
inciso II do art. 15 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, IDA KÁTIA SOARES DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessora 
Especial Executivo II, símbolo DNE-2, da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal, deste 
Município, ficando exonerada do cargo que atualmente 
ocupa.  
PORTARIA Nº 011/2023-GP  

DE 09 DE JANEIRO DE 2023.  
 

COLOCA SERVIDOR À DISPOSIÇÃO. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM),  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. RENOVAR a disposição, com ônus para o 
requisitante, da servidora efetiva FRANCILÈIA 
ASSUNÇÃO SILVA, matricula nº 117996-1, Auxiliar 
Administrativo, da Secretaria Municipal de Educação para 
o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Timon – SAAE, 
deste Município, com efeito, a partir de 02.01.2023 até 
31.12.2023. 
PORTARIA Nº 012/2023-GP  

DE 09 DE JANEIRO DE 2023.  
 

Exoneração de Cargo Comissionado. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1892/2013,  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto no 
inciso II do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, FRANCIVALDO FERNANDES DA 
SILVA, do cargo em comissão de Assistente de Técnico, 
símbolo DNI-2, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, deste Município, devendo ser 
assim considerado a partir de 02.01.2023. 
PORTARIA Nº 013/2023-GP  

DE 09 DE JANEIRO DE 2023.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1892/2013, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no 
inciso II do art. 15 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, CARLOS DA SILVA BALBINO, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
Executivo III, símbolo DNE-3, da Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura, deste Município, devendo ser 
assim considerado a partir de 03.01.2023. 
PORTARIA Nº 014/2023-GP 

 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1892/2013, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no 
inciso II do art. 15 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, LETICIA SOARES DA SILVA SÁ, 
para exercer o cargo em comissão de Assessora 
Especial, símbolo DNS-2, da Secretaria Municipal de 
Esportes, Juventude e Lazer, deste Município, devendo 
ser assim considerado a partir de 02.01.2023. 
PORTARIA Nº 015/2023-GP   

DE 09 DE JANEIRO DE 2023.  
 

Exoneração de Cargo Comissionado. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1892/2013,  

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto no 
inciso II do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, ADRIELLE PATRICIA DA SILVA 
MELO, do cargo em comissão de Secretária Executiva, 
símbolo DNI-1, do Departamento Municipal de Iluminação 
Pública, vinculado à Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, deste Municipio, devendo ser assim 
considerado a partir de 02.01.2023. 
PORTARIA Nº 016/2023-GP  

DE 09 DE JANEIRO DE 2023.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1892/2013, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no 
inciso II do art. 15 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, ADRIANO BRUNO DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, 
símbolo DNS-2, da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal, deste Município, 
devendo ser assim considerado a partir de 02.01.2023. 

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Termo do Quinto Aditivo ao contrato nº 034/2019 - 
SEMDES. Objeto: prorrogação de prazo do contrato de 
prestação de serviços técnicos especializados de 
telecomunicação para fornecer conexão de fibra óptica e 
rádio digital e transmissão de dados simétrico de acesso 
à Internet de forma continuada, operacionalização, 
fornecimento de equipamentos, manutenção e 
gerenciamento da rede para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. art. 57, 
II, da Lei 8.666/1993. Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social de Timon - FMAS. Contratada: L B 
GOMES (ACCESS SOLUTION – ME) inscrita no CNPJ 
sob o n° 10.781.826/0001-99. Data de Assinatura: 
21/12/2022. Vigência: 12 meses.       

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Termo do Quarto Aditivo ao contrato nº 055/2019 - 
Semdes. Objeto: prorrogação de prazo do contrato de 
prestação de serviços de cessão de licença de uso 
temporário de software, contento a implantação, 
customização, treinamento, suporte técnico e 
manutenções do Sistema Administrativo e Tributário 
Municipal para Contabilidade Pública, Folha de 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 
 

http://www.timon.ma.gov.br/


Diário Oficial do Município de Timon 
 

Ano IX – Edição nº 2.548      Timon-MA, Segunda-Feira, 09 de Janeiro de 2023. 
 

Pagamento, Arrecadações/ISS, Sistema de Protocolo, 
Ouvidoria Pública, Controle Interno para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. Fundamentação: art. 57, II, da 
Lei 8.666/1993. Contratante: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – Semdes. Contratada: A.O.S 
SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
10.368.980/0001-33. Data de Assinatura: 21/12/2022. 
Vigência: 12 meses.    

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Termo do Quarto Aditivo ao Contrato nº 003/2019 
Pregão Eletrônico 003/2019 – CGCL/PMTMA; 
Fundamentação: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 
Objeto: O presente Termo Aditivo destina-se a 
prorrogação da vigência do contrato 003/2019, para 
prestação de serviços técnicos especializados de 
telecomunicação para fornecer conexão de fibra óptica e 
rádio digital e transmissão de dados simétricos de acesso 
à internet de forma continuada para atendimento da 
Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania – SEMDHC. 
Contratante: Secretaria de Direitos Humanos e 
Cidadania – SEMDHC. 
Contratado: L B Gomes, inscrita no CNPJ nº 
10.781.826/0001-99; 
Valor Global do Contrato: R$ 46.200,00 
Vigência: Até 31/12/2023. 
Data de Assinatura: 30/12/2022. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Termo de Aditivo nº 4º /2022 do CONTRATO 002/2029 
Processo Administrativo: 0650/2019 
Pregão Presencial: 032/2019 
Fundamentação Legal:  Leis nº 10.520, de 17 de Julho 
de 2002, que institui a modalidade PREGÃO  da Lei 
nª8.666/93. 
Contratante: Departamento de Iluminação Publica - 
DEMIP 
CNPJ: 06.115.307/0001-14 
Contratada: SOUSA CAMPELO TRANSPORTE LTDA 
CNPJ: 10.644.834/0001-93 
Objeto: Prorrogação do Prazo do Contrato nª 002/2019, 
LOCAÇÃO de um veiculo tipo CAMINHÃO MUNK, 
COM CESTO AERO DUPLO E LANÇA COM ALTURA 
UTIL MINIMA 14M. para atender o 
 DEPARTAMENTO DE  ILUMINAÇÃO PUBLICA DO 
MUNICIPIO DE TIMON/MA 
Vigência: 01.01.2023 A 31.12.2023 
VALOR: R$ 181.560,00 
Data de Assinatura: 07.12.2022 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
Termo de Aditivo nº: 05/2022 
Contrato n° 008/2019 - SEINFRA 
Processo Administrativo nº: 0650/2019 
Fundamentação Legal: Art. 65, §1º da Lei 8.666/93. 
Contratante: Município de Timon, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEINFRA 
CNPJ: 06.115.307/0001-14  
Contratado: SOUSA CAMPELO TRANSPORTES LTDA. 
CNPJ: 10.644.834/0001-93 
Objeto: Aditivo ao prazo de execução e de vigência do 
Contrato de n.º 008/2019. 
Dotação orçamentária: Projeto/Atividade 1030 – 
Terraplanagem em vias públicas 
Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 
Fonte de Recurso 500 
Valor Global: R$ 1.894.646,40 
Data da assinatura: 21/12/2022.   

INEDITORIAL 
REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 

A empresa: CAMILA MIKAELE DOS SANTOS NEVES 
07748122300, Nome Fantasia: AMORIM PNEUS, 
portadora do CNPJ: 43.479.461/0001-00, estabelecida no 
endereço AV PRESIDENTE MEDICI, nº 3432, Bairro: 
Parque Aliança, Cep: 65.634-255, na cidade de Timon- 
Maranhão, torna público que requereu junto a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a expedição de 
Renovação da Licença Ambiental, de acordo com o 
Processo de nº 588/23. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

3 
 

http://www.timon.ma.gov.br/

	Dinair Sebastiana Veloso da Silva
	Saney Santos Sampaio

		2023-01-09T18:01:41-0300
	MUNICIPAL DE TIMON:06115307000114




